
Školský časopis Základnej školy s materskou školou v Jaslovských Bohuniciach je prílohou Blavských novín   1/2019

„Poslúchal si? Lebo ak nie, šup s tebou do vre-
ca! A čižmy si si vyčistil?“
Komu môžu patriť tieto slová? Jedine devia- 
takom! Na Mikuláša prišli v krásnych kos-
týmoch, v triedach rozdávali sladké balíčky, 
skúšali deti mikulášske básničky a pesničky a 
tým menej poslušným na líčkach „vykúzlili“ 
slzičky. Neobišli materskú školu, obecný úrad 
a s nadšením ich prijali v Bohunke. Tu naozaj 
nebola núdza o zábavu. Hlavne náš čertisko sa 
tak páčil, že si vyslúžil sladkú pusu na líce. 
Popoludní boli deviatackí anjelikovia, čerti, 
škriatkovia i Mikuláši poriadne zmordovaní. 
Ale vyslúžili si obrovskú pochvalu za to, akí 
boli perfektní!

HD

ŠKOLA PLNÁ MIKULÁŠSKEJ RADOSTI

    Rozdávali radosť

    V Bohunke bolo veselo. Čertovi sa ušla sladká pusa na líčko

    Mikulášsky deň by mohol byť aj viackrát do roka
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VIANOČNÉ TRHY DOPADLI NA VÝBORNÚ

Hoci nás už hreje jarné slniečko, nedá 
nám nespomenúť december. Nie, 
za zimou nám vôbec nie je ľúto. No 

krátko pred Vianocami sme pripravili úžasnú 
akciu, na ktorú sme sa tešili nielen my, ale aj 
ľudia z obce. Po prvom ročníku, ktorý dopadol 
nad očakávanie, sme nechceli sklamať. Dali 
sme si naozaj záležať. Veľkému záujmu sa te-
šili stánky s občerstvením, pretože kapustnica 
nášho pána školníka nemá páru široko-ďaleko.  
A cigánska tiež nemala chybu! A to sme ešte 

nespomenuli vianočný punč! V stánkoch 
sa dali kúpiť všakovaké výrobky, s ktorými v 
mnohých prípadoch ochotne dopomohli ro-
dičia. 

Tá atmosféra je vždy neopakovateľná... Teší nás 
už len to, s akou radosťou a nadšením sa deti 
na vianočné trhy chystajú. Ako oduševnene 
debatujú o tom, kto z ich rodiny príde... 

Áno, príprava je náročná, ale stojí to za to. Ve-
ríme, že návštevníkom sa tiež páčilo a sľubu-

jeme, že najbližší december opäť pripravíme 
nejaké novinky. Vidíme sa? 

Ešte raz chceme veľmi pekne poďakovať kaž-
dému, kto prišiel a podporil naše decká. A rov-
nako patrí veľká vďaka aj sponzorom. 

Vyzbierala sa krásna suma – 2 468 €. Tieto pe-
niaze budú použité na podporu našich žiakov. 

Ďakujeme!

HD

    Kto neochutnal kapustnicu, môže ľutovať!     Ďakujeme všetkým, ktorí prišli

Ešte stále sa medzi žiakmi nájdu takí, ktorým 
učarovala matematika a robí im radosť praco-
vať s číslami, premýšľať logicky, pozerať sa na 
svet matematickými očami. 

Nie je to prvý raz, čo sme sa zapojili do naj-
väčšej medzinárodnej matematickej súťaže na 
svete KLOKAN. Vo štvrtok 21. marca riešili 
nie tak celkom obyčajné matematické úlohy 
decká na štyroch kontinentoch na zemeguli  
a k nim sme sa pridali aj my. Na výsledky si 
ešte zopár dní počkáme, no veríme, že klokani 
a klokankovia sa nájdu aj medzi našimi žiakmi. 

HD

KlokanI

Matematika tak trochu inak
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    Chalani sa zapotili pri zapletaní vrkočov, 
    dievčatá potom pri rozčesávaní

Prvý polrok sme ukončili naozaj ukážkovo. 
Okrem výpisov z polročnej klasifikácie bol pripravený úžasný 
program – konalo sa veľké finále o najsympoša a najsympošku 
školy. 
Niekoľko dní vopred mal každý žiak možnosť zahlasovať a tak po-
sunúť svojho favorita – favoritku do finále. 5 chalanov a 5 dievčat, 
ktorých si žiaci takto spomedzi seba vybrali, potom súperilo o 
prestížny titul. 
Na strane chlapcov stáli siedmak Pavol Matrinovič, ôsmak Aleš 
Michalica, deviatak Dominik Vlček, piatak Timotej Melicher a 
štvrták Lukáš Žemla. 
Do pätice najsympošiek sa dostali ôsmačky Monika Machovičová 
a Sabína Zimová, štvrtáčky Sofia Grófová a Janka Havrlentová a 
ôsmačka Adela Šimončičová. 
Decká boli úžasné!
Body zbierali v hode na kôš, strele na bránku, chalani zapletali 
dievčatám vrkoče, baby zas museli prejsť autom na ovládanie pre-
kážkovú dráhu. Skladali puzzle a o ich poradí čiastočne rozhodo-
valo aj šťastie, pretože si ťahali z kariet, navyše poradie zamiešala 
aj porota. 
Obecenstvo sa bavilo, každý mal svojho favorita, ôsmaci dokonca 
pripravili pre svojich spolužiakov transparenty. Všetky disciplíny 
decká zvládli s úsmevom na tvári, hoci medzi sebou súperili. 
Zdolať prekážkovú dráhu bolo chvíľami nemožné a puzzle nepo-
skladateľné, bránka príliš malá a dlhokánske dievčenské vrkoče 
neučesateľné. No išlo o zábavu a tá vyšla na 100%! 
Sčítané, podčiarknuté: najsympošom školy sa stal Aleš Michalica 
a najsympoškou Sabinka Zimová. 
Víťazi sa hneď obliekli do parádnych tričiek, ktoré, dúfame, budú 
poctivo nosiť. 
Veď byť najsympošom a najsympoškou školy, to už je niečo!

HD

Najsympoš a najsympoška si hneď obliekli originálne tričká

VYBERALI SME
NAJSYMPOŠA 
A NAJSYMPOŠKU 
ŠKOLY

    Finalisti
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Cieľom recitačnej súťaže Hollého pamät-
ník je viesť deti, mládež i dospelých 
k hlbšiemu poznávaniu literatúry a 

prostredníctvom prednesu sprostredkovávať 
literárne hodnoty širšej verejnosti. Dnes sle-
dujeme klesajúci záujem u detí a mládeže o re-
citáciu či literatúru ako takú. O to viac nás teší, 
že predsa len sa nájdu žiaci, ktorí idú „proti 
prúdu“.
Najskôr sa uskutočnili triedne kolá recitačnej 
súťaže. Najlepší žiaci postúpili do školského 
kola.

Deti z tried na prvom stupni nám opäť do-
kázali, že materinský jazyk znie najkrajšie pri 
recitácii básne alebo prednese rozprávky. Na 
chvíľu v textoch ožili Ľudmila Podjavorinská, 
Mária Rázusová - Martáková, ale svoje mies-
to si medzi ukážkami našli aj mnohí súčasní 
autori. 

Druhostupniari sa tiež nedali zahanbiť a poro-
ta nemala ľahké rozhodovanie.

Výsledky – 1. stupeň:
POÉZIA: 
1. Adela Piňková, 4.B
2. Timotej Strýček, 3.A
3. Bruno Polakovič, 3.A

PRÓZA:
1. Sofia Grófová, 4.B
2. Tatiana Krajčovičová, 3.A
3. Nikoleta Štuková, 3.A
Nesúťažne: Ján Varinský, 1.B

2. stupeň:
2. kategória poézia: 
1. neudelené
2. Aneta Mruškovičová, 5. roč.
3. Dominika Bokorová, 5. roč. 

2. kategória próza: 
1. Marianna Machovičová, 6. roč. 
2. Ema Kureková, 5. roč.
3. Sabína Lehutová, 5. roč.

3. kategória poézia: 
1. Aleš Michalica, 8. roč. 
2. Klaudia Ďurinová, 7. roč. 
3. Sabína Zimová, 8. roč., Anna Mária Tö-
kölyová, 7. roč.

3. kategória próza: 
2. miesto – Veronika Bokorová

Srdečne gratulujeme a želáme neutíchajúci 
hlad po literatúre!

Víťazi jednotlivých kategórií postupujú do ob-
vodného kola, tak im budeme držať palce.  

 Žiaci druhého stupňa po školskom kole s úsmevom na tvári

Hollého pamätník

 Naši prvostupniari  Radosť, prekvapenie, úľava...
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Valentínsky deň patrí všetkým zaľúbe-
ným. No my sme si povedali, že to nemu-
sí byť presne tak a rozhodli sme sa užiť si 
ho po svojom. Veď môžeme mať radi svo-
jich spolužiakov, kamošov, učiteľov... Tak 
prečo im to nepovedať prostredníctvom 
valentínky? Do pripravenej schránky na 
valentínsku poštu mohli žiaci hádzať svo-
je „vyznania“. Schránka bola už čoskoro 
plná na prasknutie. A verte, tá radosť, 
keď je dieťa obdarované takouto hoci len 
drobnosťou – lístočkom, odkazom, vy-
znaním, je neopakovateľná, neuchopiteľ-
ná, čistá a úprimná.  

HD

VALENTÍNSKA

POŠTA

O význame separovania a recyklácie sa 
hovorí často, no zdá sa, že hovoriť nestačí 
a preto poďme konať!
Od 24.4. do 30.4. 2019 bude v našej škole 
prebiehať zber papiera. Papier je možné 
priniesť v pracovných dňoch ráno v čase 
od 7:00 do 8:00 alebo v popoludňajších 
hodinách od 13:00 do 17:00, prípadne aj 
v sobotu od 8:00 do 12:00. 
Papier treba nosiť zviazaný alebo v škatu-
liach, kartóny samostatne.
Spracovanie zberového papiera má veľký 
význam. Pri výrobe nového výrobku zo 
zberového papiera sa šetrí drevo a ne-
produkujú sa ekologicky problematické 
látky, ktoré sú potrebné na rozklad drev-
nej hmoty na  buničinu. Zároveň sa šetrí 
energia a neznečisťuje sa voda. 
Jedna tona zberového papiera môže za-
chrániť až 17 stromov alebo inak - 110 
ton zberového papiera nahradí drevo  
z 1 hektára asi 80-ročného lesa.
Dajme papieru ďalšiu šancu, bude sa nám 
lepšie dýchať!

HD

AJ MY 
CHCEME 
BYŤ EKO

Keď do poézie či prózy dokážete vniesť 
svoj pocit, dokážete ho potom slovom 
preniesť do jej interpretácie a vzbudiť 

záujem poslucháčov.

Toto predviedli v obvodnom výberovom kole 
Hollého pamätníka dve naše dievčatá Sofia 
Grófová zo IV.B triedy, ktorá nás reprezentova-
la v kategórii próza s ukážkou Na dedine majú 
čudné zvyky od Ruženy Smatanovej Slávikovej 
a Adela Piňková zo IV.B triedy v kategórii poé-
zia s básňou Kvapka menom Kamila od Jany 
Humeníkovej.
Obe dievčatá získali 3. miesto vo svojej kategó-
rii, čím si zabezpečili vstupenku do okresného 
kola. 
Tu sa úspech nekončí, práve naopak, pokraču-
je!
V obrovskej konkurencii získala Adelka   
v okresnom kole krásne 3. miesto. Patrí jej 
obrovská  pochvala a vďaka za reprezentáciu 
našej školy!
Sofia Grófová získala v okresnom kole 1. mies-
to a postupuje do krajského kola tejto súťaž-
nej prehliadky v umeleckom prednese. Sofii 
úprimne gratulujeme a držíme palce!

Mgr. Galina Miková

ÚSPECH POKRAČUJE

 Tešíme sa z úspechu našich dievčat

TEŠÍME SA NA NOVÝCH PRVÁČIKOV

10. a 11. apríla sa na našej ško-
le koná zápis žiakov do prvého 
ročníka. Pre deťúrence je to prvý 
veľký krok, ktorý s nimi naplno 
prežívajú aj ich rodičia. 

Pani učiteľky sú na zápis pripra-
vené a veríme, že sa naši pred-
školáci predvedú v plnej paráde. 
My sa na nové tváričky už veľmi 
tešíme. 

HD Z minuloročných predškolákov sú dnes už veľkí prváci
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Siedmaci si predposledný marcový 
týždeň užívali na lyžiach v SKI-cen-
tre Brezovica – Oravský Háj. Aj keď 

mnohí z nich by slovo užívali vymenili za 
nejaké úplne iné. Zvlášť keď neposlúchajú 
lyže, nohy, vlek... Vtedy sa všetko zdá byť 
ťažké, nemožné a nezvládnuteľné. No s 
úsmevom na tvári a troškou sebazaprenia 
ide všetko ľahšie! 
Napokon naši lyžiari túto zo začiatku 
nadľudskú disciplínu zvládli, zjazdili 
svah a so srdiečkom naplneným obrov-
ským množstvom zážitkov sa spokojne 
mohli vrátiť späť domov. 
Úsmevné príhody v nich zostanú navždy, 
veď na lyžiarsky výcvik sa nezabúda. 

HD

SIEDMACI 
NA LYŽIACH

 Ešte s úsmevom, pred jazdou dolu

Hurááá, už nám to ide

Rozcvičenie je veľmi dôležité
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Od začiatku školského roka mali pocit, 
že ich len strašíme. Že robíme bu-bu-
-bu, len aby sa učili. A zrazu zostáva do 
celoslovenského deviatackého testovania 
(známeho ako monitor) len zopár dní. 
Niektorí z nich sa tvária, že sa nič nedeje, 
iní majú pocit, že nič nevedia a potre-
bujú toho ešte veľa precvičiť a zopakovať. 
Niektorí sa pripravovali poctivo, iným na 
tom veľmi nezáležalo a radšej trávili svoj 
čas inými aktivitami. Nech už je to ako-
koľvek, 3. apríla sa koná  testovanie T9,  
v ktorom budú žiaci preskúšaní z mate-
matiky a materinského jazyka a literatú-
ry. Deviatakom budeme držať palce, aby 
ich výsledky boli čo najlepšie, pretože sú 
ich kľúčom na strednú školu. 

HD

TESTOVANIE 
DEVIATAKOV

Akoby to bolo len včera, čo sme otvára-
li školský rok. A dnes, keď nazrieme do 
kalendára, s „hrôzou“ zisťujeme, že čas sa 
asi zbláznil. Že letí a nerobí prestávky. A 
my by sme toho chceli ešte tak veľa stih-
núť! Čaká nás jarný zber papiera, školský 
deň Zeme, deň vody, veľkonočné tvorivé 
dielne, poznávací zájazd do Londýna, 
dopravné ihrisko, škola v prírode s pla-
veckým výcvikom, deň detí, účelové cvi-
čenie, večer spoločenských hier, školské 
výlety, rozlúčka s deviatakmi, medzitým 
kopec súťaží, exkurzie...
Máme sa na čo tešiť!

HD

ŠKOLSKÝ
ROK SA 

PREHUPOL 
DO  

POSLEDNEJ 
ŠTVRTINY

 Na prechádzke pred wellnessom

Pri toľkom váľaní sa v snehu sa bolo treba aj zohriať

 Inštruktori a zdravotníčka
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ŠTVRTÁCI SÚŤAŽILI 
V PREHADZOVANEJ 
TROJÍC

Naši štvrtáci sa zúčastnili súťaže základných škôl v prehadzovanej zmiešaných trojíc. V oblastnom kole sa stretli v súboji zo ZŠ Chtelnica. Aj 
napriek tomu, že naša škola mala dve zmiešané družstvá, ZŠ Chtelnica sa so svojim jedným družstvom stala celkovým víťazom. Nevadí, 
bolo to fair-play, užili sme si poldeň zábavy, športového napätia a radosti z hry. 

Tešíme sa na odvetu!
Mgr. Galina Miková

 Radosť z hry bola naším malým víťazstvom

6. marca sa víťazi siedmich okresov  
trnavského kraja stretli v súboji o postup 
na MSR v stolnom tenise žiakov, ktoré sa 
tento rok konajú v Topoľčanoch. Našich 
žiakov čakala tá najťažšia úloha – obhájiť 
prvenstvo v krajskom kole. V silnej kon-
kurencii bolo treba zvládnuť každý jeden 
zápas v plnom nasadení s maximálnou 
koncentráciou. Vo vyrovnaných zápa-
soch sme videli viaceré krásne výmeny, 
ktorým tlieskali aj profesionálni roz-
hodcovia zo stolnotenisového zväzu. Vo 
vybojovanom finále naši reprezentanti 
Tomáš Matovič (IX.), Marek Hulík (VII.)  
a Matúš Michalička (VII.), aj vďaka lep-
šie zvládnutej taktike, dokázali poraziť 
veľmi silného súpera zo ZŠ s MŠ Sekule. 
Chlapcom gratulujeme a veríme v úspeš-
nú reprezentáciu školy, obce a stolného 
tenisu v Jaslovských Bohuniciach na 
Majstrovstvách Slovenska.

Mgr. Ondrej Macháč

ÚSPECHY 
V STOLNOM 
TENISE

 Chalani, gratulujeme!


